
 
 

Decreto rettorale 
 

 

Emanazione del bando di selezione relativo alla mobilità ai fini di traineeship nell’ambito del 
programma Erasmus+ per l’anno accademico 2018/2019. Nomina della Commissione 
Giudicatrice e convocazione della stessa. 
 

 

 

IL RETTORE  
 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 148, del 28 ottobre 2005, con la quale è stata tra 
l’altro conferita delega al Rettore a provvedere direttamente con proprio decreto all’emanazione dei bandi 
ERASMUS negli anni accademici successivi; 
 
visto il Regolamento n. 1288 dell’11 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio Europeo che istituisce 
il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport denominato 
“ERASMUS+”; 
 
vista l’approvazione da parte della Commissione Europea della Erasmus Charter for Higher Education 
2014-2020 (ECHE) richiesta dall’Ateneo per la gestione delle attività ERASMUS+ relative al periodo 
2014-2020; 
 
vista la nota dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire prot. n. 5556/III/13 dell’8 maggio 2018, 
concernente l’attribuzione all’Università per l’a.a. 2018/2019 dei fondi destinati alla mobilità degli 
studenti per traineeship, per un importo pari a 89.250,00 euro; 
 
visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 1047 del 29 dicembre 2017, 
recante “Fondo per il Sostegno dei Giovani e Piani per l’Orientamento”; 
 
visto il D.M n. 1050 del 29 dicembre 2017 avente ad oggetto i criteri di riparto dei finanziamenti alle 
università non Statali e di assegnazione del contributo ai sensi della Legge n. 243/1991 a favore delle 
università non statali per l’anno 2017; 
 
vista la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. univ. n. 3213/I/01 del 13 
marzo 2018, con la quale è stata resa nota la pubblicazione, sul sito del Ministero, delle assegnazioni delle 
risorse a favore delle università non statali per l’anno 2017 e sono state fornite alcune indicazioni 
operative per l’utilizzo del “Fondo giovani”; 
 





preso atto che, secondo quanto previsto dal citato D.M. n. 1050/2017, il contributo assegnato 
all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste finalizzato a favorire la mobilità degli 
studenti, ai sensi del D.M. n. 1047/2017, ammonta ad euro 65.640,00 
(sessantacinquemilaseicentoquaranta/00) per l’esercizio finanziario 2017; 
 
visto il D.M n. 1047 del 29 dicembre 2017 avente ad oggetto l’assegnazione del contributo ai sensi della 
Legge n. 243/1991 a favore delle università non statali per l’anno 2018; 
 
visto il D.M n. 240 del 22 marzo 2018 avente ad oggetto i criteri di riparto dei finanziamenti alle università 
non Statali e di assegnazione del contributo ai sensi della Legge n. 243/1991 a favore delle università non 
statali per l’anno 2018; 
 
vista la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. univ. n. 11992/I/01 del 23 
ottobre 2018, con la quale è stata resa nota la pubblicazione, sul sito del Ministero, delle assegnazioni 
delle risorse a favore delle università non statali per l’anno 2018 e sono state fornite alcune indicazioni 
operative per l’utilizzo del “Fondo giovani”; 
 
preso atto che, secondo quanto previsto dal citato D.M. n. 240/2018, il contributo assegnato 
all’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste finalizzato a favorire la mobilità degli 
studenti, ammonta ad euro 62.275,00 per l’esercizio finanziario 2018; 
 
considerato che, ai sensi del D.M. n. 1047/2017, i contributi assegnati annualmente dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca potranno essere destinati per una somma pari ad almeno il 
70% all’integrazione delle borse stabilite dal programma Erasmus+ secondo la tabella 1 dei sopracitati 
DM e per una somma non superiore al 30% all’accensione di ulteriori borse di mobilità internazionale al 
di fuori dei programma comunitari verso Paesi europei ed extra-europei, con un importo mensile secondo 
quanto riportato nella tabella 1 dei medesimi DM; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 11, del 05 aprile 2018, con la quale il Rettore 
e il Direttore generale sono stati delegati, disgiuntamente, a stabilire le modalità di utilizzo delle risorse 
assegnate dal Ministero a valere sul “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 
studenti” a partire dall’esercizio 2017 e ad adottare gli atti necessari ai fini dell’attribuzione delle predette 
risorse agli studenti selezionati per la partecipazione ad iniziative di mobilità internazionale; 
 
richiamato il proprio precedente decreto n. 72, prot. n. 9096/III/13, del 6 agosto 2018, avente ad oggetto 
l’erogazione di contributi alla mobilità Erasmus+ per studio per l'anno accademico 2018/ 2019, con il 
quale è stata tra l’altro autorizzata la spesa di euro 39.200,00 a valere sul contributo ministeriale di cui al 
D.M. n. 1047/2017 assegnato all’Università per l’esercizio finanziario 2017; 
 
ravvisata l’importanza di favorire la mobilità a fini di traineeship degli studenti nell’a.a. 2018/2019, 
permettendo di arricchire il loro curriculum formativo e professionale attraverso un’esperienza lavorativa 
all’estero, di acquisire competenze specifiche ed una migliore comprensione della cultura socio-
economica del Paese ospitante nonché di approfondire le loro conoscenze linguistiche; 
 
ravvisata la necessità di provvedere alla selezione degli studenti che intendono partecipare, nell’a.a. 
2018/2019, alle iniziative di mobilità a fini di traineeship previste nell’ambito del programma 
ERASMUS+; 
 



atteso che, ai fini della selezione degli studenti, si rende necessario nominare apposita Commissione 
Giudicatrice; 
 
accertata la disponibilità dei componenti individuati a far parte della Commissione Giudicatrice; 
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria nell’ambito del progetto Erasmus+ 2018/2019, sulla voce “SMP- Mobilità ai fini traineeship”; 
 
ritenuto opportuno rinviare ad un successivo atto la quantificazione delle risorse destinabili alle mobilità 
in oggetto a valere sulle assegnazioni all’Università dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, ai sensi del DM 1047 del 29 dicembre 2017, per gli esercizi 2017 e 2018, sopra citate;  
 
 

DECRETA 
 

1. E’ approvato ed emanato il bando di selezione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 
la Vallée d’Aoste relativo alla mobilità for traineeship, nell’ambito del programma Erasmus+, per 
l’anno accademico 2018/2019, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 
 

2. Il bando di cui al precedente punto 1 è pubblicato sul sito internet dell’Ateneo. 
 

3. E’ nominata la commissione per la valutazione delle domande di partecipazione al bando di 
selezione dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste relativo alla mobilità 
Erasmus for traineeship, nell’ambito del programma Erasmus +, per l’anno accademico 
2018/2019, così composta: 
 

• Prof. Maurizio Gasseau, professore universitario presso il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nonché referente 
Erasmus per il corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche; 

• Prof.ssa Anna Maria Merlo, ricercatore universitario presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
nonché referente Erasmus per il corso di laurea in Scienze dell’economia e della gestione 
aziendale; 

• Prof.ssa Roberta Grandi, ricercatore universitario presso il Dipartimento di Scienze umane 
e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste nonché referente 
Erasmus per il corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo; 

• Prof.ssa Maria Grazia Monaci, professore universitario presso Dipartimento di Scienze 
umane e sociali dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nonché 
referente Erasmus per il corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, in qualità di 
membro supplente. 

 
4. La Commissione di cui al precedente punto 3 è convocata mercoledì 19 dicembre 2018, alle ore 

11.30, presso la sede dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in Strada 
Cappuccini 2/A, 11100 Aosta. 
 

5. È dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile ed è allegata la relativa 
scrittura contabile. 



6. È rinviata ad atti successivi l’autorizzazione della spesa sulla voce “SMP- Mobilità ai fini 
traineeship” del progetto Erasmus+ 2018/2019, nonché l’eventuale autorizzazione della spesa a 
valere sulle risorse assegnate all’Università dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, ai sensi del DM 1047 del 29 dicembre 2017, esercizi finanziari 2017 e 2018. 
 

7. Il presente Decreto è pubblicato all’albo online di Ateneo. 
 

8. Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
 

 
IL RETTORE  

Fabrizio Cassella 
sottoscritto digitalmente 

 
 
All. 2 
 



 

 

BANDO DI SELEZIONE RELATIVO 

ALLA MOBILITA’ FOR TRAINEESHIP, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 

ERASMUS +, PER L’A.A. 2018/2019 

 

 

ART. 1 – FINALITA’ 

 

1. Nell’anno accademico 2018/2019, gli studenti/neolaureati dell’Università della Valle d'Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste possono svolgere tirocini presso imprese e centri di formazione 

e ricerca attivati con il tramite dell’Ateneo nell’ambito del programma ERASMUS+.  

2. Le attività di cui al precedente punto 1 sono finalizzate ad offrire allo studente l’opportunità di 

arricchire il proprio curriculum formativo e professionale attraverso un’esperienza lavorativa 

all’estero, di acquisire competenze specifiche ed una migliore comprensione della cultura socio-

economica del Paese ospitante e di approfondire le proprie conoscenze linguistiche.  

3. Il tirocinio svolto nell’ambito del programma ERASMUS+ può sostituire lo stage curricolare, 

ove previsto, oppure consentire il riconoscimento di CFU in altre tipologie di attività formative, 

sulla base di apposite valutazioni delle competenti Commissioni didattiche dei corsi di studio. 

4. I tirocini possono essere svolti presso qualsiasi azienda del settore pubblico o privato che 

eserciti un’attività economica, indipendentemente dalle dimensioni, dallo status giuridico o dal 

settore economico di attività, compresa l’economia sociale. 

Non sono ammissibili, invece, tirocini presso le seguenti strutture:  

• istituzioni UE e altri organismi UE incluse le agenzie specializzate (la lista completa è 

disponibile all’indirizzo europa.eu/institutions/index_en.htm); 

• le organizzazioni che gestiscono programmi UE, come le agenzie nazionali (per evitare 

possibili conflitti di interesse e/o doppi finanziamenti). 

Gli studenti devono, comunque, svolgere l’attività di mobilità in un Paese aderente al 

programma diverso dal Paese di residenza. 

L’Agenzia Nazionale Erasmus+ si riserverà, in ogni caso, la valutazione finale di eleggibilità 

dell’ente ospitante.  

 

ART. 2 - REQUISITI PER L’AMMISSIONE  

 

1. Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti nell’a.a. 2018/2019 a corsi di 

laurea, laurea specialistica/magistrale e laurea magistrale a ciclo unico dell’Università della 

Valle d'Aosta e gli studenti laureandi presso l’Università che prevedono di conseguire il titolo 

successivamente alla procedura di candidatura e selezione. Tali studenti/laureandi dovranno 

essere in possesso di un’adeguata conoscenza della lingua del paese ospitante o della lingua 

necessaria per il proficuo svolgimento del placement, comprovata dal superamento di esami 

universitari o altri esami di accertamento delle competenze linguistiche, da pubblicazioni o da 

significative esperienze professionali, di volontariato o di studio all’estero. 

2. Non possono presentare domanda gli studenti che beneficeranno, nello stesso periodo, di altre 

borse di studio o finanziamenti coperti da altri programmi/azioni finanziati dall’Unione Europea 

per la medesima attività.  

3. Possono presentare domanda anche i candidati che hanno già usufruito in passato di una borsa 

di mobilità ERASMUS purché non si superino i 12 mesi di mobilità per ciascun ciclo di studio e 

i 24 mesi per le lauree magistrali a ciclo unico, sommando Erasmus per studio ed Erasmus per 

traineeship. 

4. I requisiti richiesti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della 

domanda.  





5. Gli studenti di nazionalità non comunitaria o di nazionalità comunitaria non Schengen sono 

invitati a reperire con largo anticipo le informazioni e la documentazione utile per ottenere il 

permesso di soggiorno o il visto necessario per recarsi nel Paese di destinazione della mobilità; 

si consiglia, a tale riguardo, di consultare il Portale Europeo per l’immigrazione e le 

Rappresentanze Diplomatiche del proprio Paese dislocate nel Paese europeo di destinazione.  

 

ART. 3 – BORSE DI MOBILITA’ 

 

1. Per l’anno accademico 2018/2019, gli studenti dell’Università possono concorrere per 

l’assegnazione di borse di mobilità Erasmus+ for traineeship fino ad un ammontare complessivo 

pari a € 89.250,00. 

2. La graduatoria rimarrà valida anche per l’assegnazione di ulteriori mensilità attribuite 

dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Italia o disposte dall’Ateneo compatibilmente e previa 

verifica delle disponibilità di bilancio, per tutto l’anno accademico 2018/2019. 

3. L’importo mensile della borsa di mobilità Erasmus+ for traineeship, stabilito dall’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ Italia, sarà attribuito come segue: 

a. per mobilità in Danimarca, Finlandia, Irlanda, Islanda, Liechtenstein, Lussemburgo 

Norvegia, Svezia e Regno Unito: € 400,00 (Paesi con costo della vita alto), parametrato 

ai giorni di effettiva mobilità; 

b. per mobilità in Austria, Belgio, Cipro, Francia, Germania, Grecia, Italia, Malta, Paesi 

Bassi, Portogallo, Spagna, Bulgaria, Croazia, Estonia, Lettonia, Lituania, Polonia, 

Repubblica Ceca, Romania, Slovacchia, Slovenia, Ex Repubblica Iugoslava di 

Macedonia, Turchia e Ungheria: € 350,00 (Paesi con costo della vita medio e basso), 

parametrato ai giorni di effettiva mobilità. 

Il finanziamento verrà erogato per una quota pari all’80% dell’importo relativo alla borsa entro 

45 giorni dall’inizio del periodo di mobilità (attestato dall’invio dell’Erasmus for traineeship 

Certificate), mentre il rimanente 20% sarà erogato a saldo dopo che il beneficiario avrà 

consegnato tutta la documentazione di cui al successivo art. 9.  

4. La borsa di mobilità ERASMUS+ for traineeship non è finalizzata alla copertura dell’intero 

costo del periodo di stage all’estero, ma è destinata a compensare, almeno in parte, le spese 

supplementari sostenute per la mobilità, in particolare per il viaggio e il soggiorno. 

5. Eventuali integrazioni all’importo della borsa di mobilità Erasmus+ for traineeship potranno 

essere disposte in funzione dell’utilizzo del finanziamento che il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca destina all’Ateneo per il sostegno della mobilità internazionale 

degli studenti. Tale contributo finanziario è subordinato al possesso di specifici requisiti 

economici (valore ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio universitario in corso di 

validità inferiore a euro 50.000). A tal fine agli studenti interessati sarà richiesto di 

autodichiarare all’Ateneo il valore dell’ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio 

universitario in corso di validità qualora non l’abbiano già indicato ai fini del ricalcolo della 

seconda e terza rata delle tasse universitarie per l’a.a. 2018/2019. 

6. Si precisa che verrà richiesta la restituzione dell’intera borsa di studio di cui al precedente punto 

5 qualora lo studente non riesca a conseguire almeno 1 CFU durante la mobilità a fini di 

traineeship. 

 

ART. 4 – DESTINAZIONI E DURATA 

 

1. Le imprese ospitanti devono essere situate in uno dei Paesi partecipanti al programma, ossia: 

Danimarca, Finlandia, Irlanda, Islanda, Liechtenstein, Lussemburgo Norvegia, Svezia, Regno 

Unito, Austria, Belgio, Cipro, Francia, Germania, Grecia, Italia, Malta, Paesi Bassi, Portogallo, 

Spagna, Bulgaria, Croazia, Estonia, Lettonia, Lituania, Polonia, Repubblica Ceca, Romania, 

Slovacchia, Slovenia, Ex Repubblica Iugoslava di Macedonia, Turchia e Ungheria. 



2. I tirocini devono avere una durata minima di 2 mesi 

3. I tirocini all’estero devono svolgersi nel periodo 01 febbraio 2019 – 30 settembre 2019. Le 

date di avvio e di conclusione devono essere preventivamente concordate con l’azienda 

ospitante e l’Università. 

 

ART. 5 – MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

1. Gli studenti interessati devono presentare domanda di adesione utilizzando l’apposito modulo 

allegato al presente bando e disponibile sul sito internet www.univda.it. 

2. Alla domanda di adesione, debitamente sottoscritta, deve essere allegata, a pena di esclusione, la 

seguente documentazione: 

a) curriculum vitae, possibilmente redatto in formato europeo (scaricabile, ad esempio, dal sito 

http://europass.cedefop.europa.eu/) e in italiano; 

b) eventuale autodichiarazione del valore ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio 

universitario in corso di validità qualora non sia già stato indicato ai fini del calcolo delle 

tasse universitarie per l’a.a. 2018/2019; 

c)  eventuali attestati di conoscenza delle lingue straniere. 

3. La domanda, corredata dalla documentazione prevista, deve essere presentata entro le ore 12.00 

del 14 dicembre 2018 secondo le seguenti modalità: 

a) invio tramite posta elettronica semplice, dal proprio indirizzo di posta elettronica 

istituzionale (dominio @univda.it) all’indirizzo u-protocollo@univda.it, della domanda 

debitamente sottoscritta su formato cartaceo e successivamente scansionata, in formato pdf, 

indicando come oggetto “domanda mobilità studio Erasmus+ - a.a. 2018/2019”. I file 

allegati non dovranno avere dimensione superiore a 15 MB cadauno e le mail inviate non 

dovranno avere dimensione superiore a 25 MB totali. L’Ateneo provvederà ad inviare 

all’indirizzo di posta elettronica del mittente la conferma dell’avvenuta ricezione della 

domanda.  

4. Non verranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il termine di cui al comma 3 e 

con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

5. L’Università non assume responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 

concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 

indicato nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a 

forza maggiore.  

 

ART. 6 – COMMISSIONE ESAMINATRICE E GRADUATORIE 

 

1. Le domande saranno valutate da apposita Commissione nominata con Decreto Rettorale. 

2. La graduatoria sarà stilata in base ai seguenti criteri: 

a. valutazione del curriculum studiorum (0-4 punti); 

b. valutazione del curriculum vitae (0-2 punti); 

c. valutazione della coerenza tra la formazione accademica del candidato e le motivazioni allo 

svolgimento del traineeship indicate nella domanda di adesione (0-3 punti); 

d. eventuale punteggio aggiuntivo per stage obbligatori o per stage che possono essere inseriti 

all’interno del piano di studio (0-1 punto).   

In caso di parità, precede il candidato più giovane di età. 

3. In caso di numero complessivo di richieste superiore ai fondi disponibili, l’Ateneo si riserva la 

possibilità di attribuire un numero di mensilità inferiore rispetto a quanto richiesto dal 

candidato. Nell’evenienza sopra indicata, saranno finanziate al massimo 4 mensilità per ogni 

studente. 



4. La graduatoria dei candidati idonei sarà pubblicata all’Albo online di Ateneo e sul sito internet 

dell’Università (www.univda.it). I candidati sono tenuti a prenderne visione personalmente in 

quanto nessuna comunicazione sarà inviata agli stessi, né fornita telefonicamente. 

5. L’assegnazione definitiva della borsa ERASMUS+ for traineeship è subordinata: 

a. all’accettazione della candidatura dello studente da parte dell’azienda ospitante; 

b. alla sottoscrizione della seguente documentazione relativa al tirocinio prima della partenza: 

i. sottoscrizione di una convenzione di stage e di un progetto formativo; 

ii. stipula di un accordo finanziario, che copra il periodo di mobilità, tra l’Università e lo 

studente; 

iii. redazione di un piano di studio (Learning Agreement for Traineeship – Before the 

Mobility) che stabilisca il programma di formazione da seguire all’estero. 

6. La graduatoria dei candidati idonei verrà utilizzata a scorrimento fino all’esaurimento dei fondi 

disponibili. Ad ogni candidato idoneo sarà richiesto di siglare uno specifico preaccordo. In caso 

di rinunce, si procederà mediante l’utilizzo della graduatoria di merito sino all’esaurimento dei 

fondi disponibili ed entro i termini utili per lo svolgimento dello stage. 

 

ART. 7 – CARTA DELLO STUDENTE ERASMUS+ 

 

1. Ogni studente in mobilità riceverà prima della partenza la Carta dello studente Erasmus, nella 

quale saranno riportati i propri diritti e doveri in qualità di studente Erasmus. 

2. Gli studenti inseriti in graduatoria che decidessero di partire senza la borsa di mobilità potranno 

partecipare al programma Erasmus+ e beneficiare di tutti i vantaggi connessi allo status di 

studente Erasmus. 

 

ART. 8 – EVENTUALE PROLUNGAMENTO DEL PERIODO DI TIROCINIO 

 

1. Lo studente in mobilità Erasmus+ può richiedere un prolungamento del proprio periodo di 

permanenza all’estero purché l’Ateneo abbia i fondi per finanziare il prolungamento oppure, in 

assenza di fondi, purché lo studente accetti il prolungamento con lo status Erasmus+ senza borsa 

di studio. 

2. L’Università e l’Organismo ospitante possono accordare tale prolungamento a condizione che: 

a. non ci siano interruzioni tra il periodo di traineeship già autorizzato e quello per il quale lo 

studente chiede il prolungamento (le vacanze e i giorni di chiusura dell’organismo ospitante 

non sono da considerarsi interruzioni del periodo di mobilità); 

b. l’intero periodo di traineeship, incluso il prolungamento, termini entro il 30 settembre 2019; 

c. le richieste di prolungamento degli studenti avvengano per iscritto e previo nulla osta 

dell’impresa ospitante, almeno un mese prima della fine della mobilità inizialmente 

concordata. 

d. sia inviata una notifica formale allo studente tramite posta oppure tramite mail. 

 

ART. 9 –  DOCUMENTI DA CONSEGNARE AL RIENTRO E CONVALIDA DEL 

PERIODO DI MOBILITA’ A FINI DI TRAINEESHIP 

 

1. Al rientro in Italia il beneficiario deve consegnare i seguenti documenti: 

- Erasmus for traineeship certificate, debitamente firmato e timbrato dalla sede ospitante; 

- il Learning Agreement for Traineeship – After the Mobility, certificato attestante la durata 

della mobilità, le attività svolte, nonché i risultati conseguiti in termini di conoscenze, 

competenze, abilità acquisite e un giudizio finale sulla mobilità intrapresa; 

- l’invio online del Rapporto Narrativo (EU SURVEY);  

- compilazione online del secondo test linguistico (test linguistico finale) a conclusione della 

mobilità. 



2. Le indicazioni per la compilazione dei suddetti documenti saranno fornite ai vincitori della 

borsa dall’ufficio Diritto allo studio e Mobilità prima della partenza; la documentazione cartacea 

dovrà essere riconsegnata entro 30 giorni dal termine del periodo di mobilità. Tutti coloro che 

terminano lo stage tra il 16 settembre 2019 ed il 30 settembre 2019 dovranno consegnare la 

predetta documentazione entro e non oltre il 14 ottobre 2019. 

3. A seguito dell’invio online del Rapporto Narrativo (EU SURVEY) e della consegna della 

documentazione cartacea l’Ateneo procederà, entro i successivi 45 giorni, alla liquidazione 

dell’eventuale saldo del contributo spettante oppure all’eventuale richiesta di rimborso. 

 

ART. 10 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

1. Per ulteriori informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio Diritto allo studio e Mobilità (tel. 

0165/066728-12, e-mail: u-mobilita@univda.it), Loc. Grand Chemin 73/75, 11020 Saint-

Christophe (AO). 

2. Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, il responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Silvia Cheillon, amministrativa dell’ufficio Diritto allo studio e 

Mobilità dell’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d’Aoste. 

 

 

ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27 aprile 2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196 (Codice della Privacy), i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

presso l’Università, per le finalità di gestione del presente procedimento. Il conferimento di tali dati 

è obbligatorio e necessario ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. L’Università 

tratterà i dati per il tempo strettamente necessario al perseguimento delle finalità di cui sopra, fatti 

salvi gli eventuali termini di conservazione previsti da norme di legge o regolamenti. 

L’interessato gode dei diritti di cui alla predetta normativa, tra i quali figurano il diritto di accesso ai 

dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 

incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge o di richiedere la limitazione del 

trattamento, nonché il diritto di opporsi al trattamento per motivi legittimi. Tali diritti potranno 

essere fatti valere nei confronti dell’Università. L’interessato ha, inoltre, diritto di proporre reclamo 

alle competenti autorità di controllo. 

Il Titolare del trattamento è l’Università della Valle d’Aosta – Strada Cappuccini 2/A – 11100 

Aosta – u-protocollo@univda.it – protocollo@pec.univda.it. Il Responsabile della Protezione dei 

Dati (DPO) è contattabile all’indirizzo: rpd@univda.it. 

 

 

IL RETTORE 

     Prof. Fabrizio CASSELLA 
   sottoscritto digitalmente 

All.: modulo di domanda di adesione 

 



 

 
SCRIVERE IN STAMPATELLO 

 

DOMANDA DI ADESIONE AL PROGRAMMA ERASMUS +  

FOR TRAINEESHIP 

A.A. 2018/2019 

 
Al Magnifico Rettore 
dell’Università della Valle d’Aosta –  
Université de la Vallée d’Aoste 
 
c/o Ufficio Protocollo e gestione documentale 
Strada Cappuccini n. 2/a 
11100 AOSTA   AO 

 
 

N. MATRICOLA __________________ 
 
 
 
 

_l_  sottoscritt _    ______________________________________________________________________ 
     (cognome e nome)  
 

nat_ a_____________________(prov. _____) il _________________codice  fiscale__________________ 
        

 

cittadinanza _______________________ residenza/domicilio in  __________________   CAP__________ 
 
Via __________________________________  n. ______ 
 
 

Telefono_________________cellulare___________________email_______________________________ 
 
 
iscritt___, nell’a.a. 2018/2019, al  ___ anno del corso di laurea/laurea specialistica/magistrale in  
 
______________________________________________________ 
 

 
CHIEDE 

 
 

di essere ammess__ alla selezione per l’attribuzione di borse di studio Erasmus+ - Mobilità for traineeship 
a.a. 2018/2019 

 
A TAL FINE DICHIARA 

 





Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità penale cui 
può andare incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera: 
 
 

• di aver preso visione del bando di selezione relativo alla mobilità Erasmus for traineeship, nell’ambito 
del programma Erasmus+, per l’a.a. 2018/2019; 
 

• di voler effettuare uno stage della durata di ____________ mesi (minimo 2) nel/i seguente/i paese/i: 
 

o _____________________________________ 

o _____________________________________ 

 

 

• che lo stage di cui al punto precedente si configura come: 

□Stage curriculare con attribuzione di CFU; 

□Stage curriculare senza attribuzione di CFU.  
 
 

• di voler effettuare lo stage per le seguenti motivazioni (max 10 righe): 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

• di aver già precedentemente beneficiato di borsa di studio per mobilità LLP/Erasmus a fini di studio 
e/o di placement o di borsa di studio per mobilità Erasmus+ for studies e/o for traineeship come di 
seguito specificato: 
 
 mobilità per studio:   

a.a. _____________ n. mesi _______   semestre ____________ 
corso di iscrizione: ________________________ livello _______  
Ateneo di iscrizione _________________________ 

 
 mobilità per placement/traineeship: 

a.a. ___________ n. mesi _____   presso (azienda ospitante) 
____________________________________________________________________ 
corso di iscrizione: _______________________ livello _______  
Ateneo di iscrizione _________________________ 

 

•  di non usufruire contemporaneamente di altre borse finanziate dall’Unione Europea per 
l’a.a.2018/2019 per la medesima attività; 
 

• che il valore dell’ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio universitario in corso di validità è: 
________________________ 

 



__l__ sottoscritt__ allega alla domanda: 

 

1. curriculum vitae, possibilmente in formato europeo e redatto in italiano;  

2. eventuali attestati/elementi comprovanti/ autocertificazioni  di conoscenza delle lingua del paese 

ospitante o della lingua necessaria per il proficuo svolgimento dello stage  di cui all’art 2 comma 1 del 

bando 

(specificare):_____________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

3. altro (specificare):________________ 

 

 

Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice della Privacy), i dati 

personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università, per le finalità di gestione del presente procedimento. 

 

 

 

Aosta, __________________ 

 

Firma 

 

______________________________ 




